Чёваш Республикин

Шупашкар район.н

депутач.сен Пухёв.

	[image: image1.png]

	Собрание депутатов

Чебоксарского района

Чувашской Республики

          ЙЫШЁНУ                                                                  РЕШЕНИЕ
     _19.11.2010_ № 02-04                                                                         __19.11.2010_ № 02-04
       К\ке= поселок.                                                                      поселок Кугеси

О подпрограмме «Развитие единой образовательной информационной среды в Чебоксарском районе на 2011-2015 годы» районной целевой программы «Развитие образования в Чебоксарском районе на 2011-2015 годы»
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.09. 2008 года № 293 «О республиканских целевых программах в сфере образования в Чувашской  Республике» и в целях реализации государственной  политики в сфере образования в Чебоксарском районе и обеспечения современного качества образования
Собрание депутатов Чебоксарского района РЕШИЛО:

1.Утвердить прилагаемую  подпрограмму «Развитие единой образовательной информационной среды в Чебоксарском районе на 2011-2015 годы» районной целевой программы «Развитие образования в Чебоксарском районе на 2011-2015 годы (далее Подпрограмма).

2. Управлениям и отделам администрации района совместно с администрациями сельских поселений, организациям всех форм собственности обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Подпрограммой.

3. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования, но не ранее 1 января 2011 года.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социально-культурной деятельности и обслуживания населения.

	Глава Чебоксарского района – председатель

Собрания депутатов Чебоксарского района
	В.В. Рафинов

                                                                                                       ПРИНЯТА

Решением Собрания депутатов

         Чебоксарского района

                                                                                от 19.11. 2010  № 02-04

ПОДПРОГРАММА

«Развитие единой образовательной информационной среды
в Чебоксарском районе»  районной целевой программы

«Развитие образования в Чебоксарском районе

на 2011–2015 годы»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование Подпрограммы
	-
	 «Развитие единой образовательной информационной среды в Чебоксарском районе  на 2011-2015 годы»

	Основания для разработки Подпрограммы
	-
	Указ Президента Чувашской Республики от 21 марта 2008 г. № 25 «О стратегии развития образования в Чувашской Республике до 2040 года»;

Республиканская целевая программа «Развитие единой образовательной информационной среды в Чувашской Республике на 2011-2020 годы»

	Заказчик
	-
	Администрация Чебоксарского района

	Основной разработчик
	-
	Управление образования администрации Чебоксарского района

	Цель
	-
	Развитие в Чебоксарском районе единой образовательной информационной среды, обеспечивающей создание условий для перехода к новому уровню образования на основе информационно-коммуникационных  технологий

	Задачи
	-
	Интеграция образовательных учреждений района в  российскую и мировую образовательную информационную среду;

 поэтапный переход к новому уровню образования и новым формам управления образованием с использованием информационных технологий;

развитие  системы информационного и научно-методического обеспечения развития единой образовательной информационной среды;

развитие  современной системы повышения информационно-коммуникационно-технологической компетентности руководящего и преподавательского состава образовательных учреждений;

организация системы открытого образования, включая дистанционные технологии обучения педагогов и учащихся

	Сроки реализации

	-
	Реализация программы осуществляется в период с 2011 по 2015 годы

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	-
	Численность обучающихся в расчете на 1 персональный компьютер 5 человек к 2015 году;

Удельный вес обучающихся, охваченных мероприятиями в дистанционной форме, 50 % к 2015 году;

Удельный вес учителей, охваченных дистанционными формами повышения квалификации, 40 % к 2015 году;

Удельный вес образовательных учреждений, в которых внедрены ИКТ в управлении, 100% к 2015 году

	Исполнители мероприятий

	-
	Управление образования администрации Чебоксарского района,

образовательные учреждения

	Объемы и источники финансирования
	-
	Общая сумма финансирования –    1362,0 тыс. рублей,

в том числе:

средства республиканского бюджета Чувашской Республики –   600,0  тыс. рублей,

бюджет Чебоксарского района –     762,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	-
	–
функционирование системы непрерывного открытого образования, включающей дистанционные технологии обучения учащихся, педагогов (доведение охвата дистанционными формами обучения до 40 процентов педагогических и руководящих работников к 2015 году; доведение охвата обучающихся мероприятиями в дистанционной форме до 50 процентов к 2015 го​ду);

создание единого образовательного информационного пространства образовательных учреждений (численность обучающихся в расчете на 1 персональный компьютер в общеобразовательных учреждениях 5 человек к 2015году);

обеспечение перевода всех образовательных учреждений на современные и эффективные механизмы управления системой образования на основе ИКТ на 100 процентов к 2015 году

	Система организации контроля за выполнением
	-
	1. Ежегодная отчетность управления образования на заседаниях администрации, Совета управления образования администрации Чебоксарского района.

2.Управление образования ежегодно
 до 2015 года представляют информацию о ходе выполнения подпрограммы  в администрацию Чебоксарского района.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами
Подпрограмма разработана на основе анализа современного состояния информатизации системы образования района в соответствии с приоритетными направлениями развития образовательной системы Российской Федерации,  развития Чувашской Республики до 2020 года,  Республиканской целевой программы «Развитие единой образовательной информационной среды в Чувашской Республике на 2011-2020 годы».

 В настоящее время обеспеченность школ компьютерной техникой составляет  1 компьютер на 8 учащихся (640 компьютеров) школами закуплены 128 лазерных принтеров,  84 сканера, 41 цифровой фотоаппарат, 25 цифровых видеокамер, 96 мультимедийных проекторов, 12 интерактивных досок.

В рамках реализации мероприятия «Развитие технической основы современных информационных образовательных технологий» направления «Внедрение современных образовательных технологий» приоритетного национального проекта «Образование»  все общеобразовательные школы района имеют  доступ к широкополосной сети Интернет, обеспечены  стандартным базовым пакетом программного обеспечения (СБППО), гарантирующим  в образовательном учреждении лицензионную чистоту  программных продуктов.

Все средние и основные общеобразовательные  школы  имеют оборудованные компьютерные кабинеты,    МОУ «Кугесьский лицей», МОУ «Тренькасинская СОШ» оснащены мобильным компьютерным оборудованием. 80 % школ  имеют локальную сеть в  компьютерных классах,  12 школ (43 %) оснащены школьной  локальной сетью.

В ходе реализации проекта «Информатизация системы образования» в  МОУ «Кугесьский лицей» создан и работает Базовый межшкольный методический центр, который стал творческой лабораторией для повышения ИКТ-компетентности педагогов. Более 300 учителей  без отрыва от работы прошли обучение по программе «Формирование базовой ИКТ-компетентности учителя-предметника».

С 2006 года при аттестации педагогических и руководящих работников общеобразовательных школ учитывается ИКТ-компетентность учителя.

Существующая компьютерная база используется в организации дистанционных форм непрерывного методического и организационного сопровождения деятельности педагогов. Учителя школ активно разрабатывают цифровые образовательные ресурсы, включая в этот процесс учащихся старших классов, что стимулирует их к дальнейшему овладению Интернет-технологиями.

Традиционным стало проведение районных конкурсов в рамках республиканского  фестиваля компьютерного творчества педагогов и обучающихся: «Лучший урок с использованием ИКТ», «Лучший сайт образовательного учреждения», «Инфознайка», дистанционные конкурсы: «Найди свой ответ в www», командная олимпиада по программированию.

Проведенные за последние годы мероприятия позволили значительно увеличить число педагогических работников, активно применяющих ИКТ в своей повседневной деятельности. В настоящее время успешно формируется современная инфраструктура доступа к сети Интернет компьютеров личного пользования педагогов.

Особое внимание уделяется содержательной модели информатизации образования – созданию единого информационного пространства «Учащиеся – учителя – родители – орган управления образованием – общественность», что предполагает размещение в сети Интернет достаточно полной информации о жизни образовательного учреждения и имеет существенное значение для реализации модели открытой, «прозрачной» школы. Сайты имеют 100% школ района. Начат процесс внедрения указанной модели и в систему дошкольного образования.

Необходимо отметить, что процесс информатизации образования сталкивается с объективными и субъективными трудностями. В настоящее время, несмотря на хорошие показатели обеспеченности оборудованием, информационные технологии в образовательном процессе не стали ведущими, не удалось создать эффективную систему активного применения ИКТ в обучении и воспитании учащихся, управленческой деятельности.

Реализация Подрограммы позволит обеспечить дальнейшее развитие процессов информатизации образования в районе.

II. Цель, задачи, сроки реализации Подпрограммы

Главной целью Подпрограммы является развитие в Чебоксарском районе единой образовательной информационной среды, обеспечивающей создание условий для перехода к новому уровню образования на основе информационных технологий.
Задачи:

создание условий для интеграции образовательных учреждений в российскую и мировую образовательную информационную среду;

формирование условий для поэтапного перехода к новому уровню образования и новым формам управления образованием с использованием информационных технологий;

создание системы информационного и научно-методического обеспечения развития единой образовательной информационной среды;

создание современной системы повышения информационно-ком-муникационно-технологической компетентности руководящего и преподавательского состава образовательных учреждений;

организация системы открытого образования, включая дистанционные технологии обучения педагогов и учащихся.

Сроки реализации Подпрограммы – 2011-2015 годы.

III. Система мероприятий (приложение №1)
Реализация Подпрограммы осуществляется (мероприятия по реализации Программы изложены в приложении № 1) по четырем основным направлениям:
интеграция образовательных учреждений района в  российскую и мировую образовательную информационную среду;

внедрение современных информационных технологий в образовательный процесс;

формирование информационно-коммуникационной инфраструктуры образовательных учреждений;

формирование механизмов стимулирования по активизации использования информационных технологий в системе образования.
IV. Ресурсное обеспечение Программы

Основными источниками финансирования Программы являются средства республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Чебоксарского района, внебюджетные источники.

Объем финансирования  Программы может ежегодно уточняться исходя из возможностей бюджетов всех уровней      (табл. № 1).

Таблица № 1

Объемы и источники финансирования Программы

	Общие объемы затрат
	Всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам (тыс. рублей)

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Итого

	в том числе:

	республиканский бюджет Чувашской Республики

	бюджет Чебоксарского района
	1362, 0
	127,0
	233,0
	284,0
	334,0
	384,0

V. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы,

основные показатели

Результатами реализации Подпрограммы станут:

обеспечение всеобщей компьютерной грамотности учащихся и педагогов путем насыщения образовательных учреждений современным оборудованием, внедрения новых образовательных технологий. Обеспеченность школ компьютерным оборудованием к 2013 году составит 1 компьютер на 5 учащихся;

достижение информационно-коммуникационно-технологической компетентности у 100 процентов школьников и у 100 процентов учителей;

практическое применение педагогическими работниками (100 проц.) информационных технологий в процессе обучения и воспитания учащихся;

получение бесперебойного доступа к всемирной сети Интернет всеми общеобразовательными школами;

 переход на современный и эффективный механизм управления системой образования на основе информационных технологий (практическое применение образовательными учреждениями (100 проц.) новых информационных технологий в управлении;
создание эффективной системы расширения использования ИКТ в образовательном процессе, достигаемой путем внедрения программы конкурсной поддержки преподавателей, активно внедряющих информационно-коммуникацион​ные технологии в профессиональной деятельности;

создание системы мониторинга, позволяющей определить качественные и количественные показатели эффективности использования средств ИКТ в образовательных учреждениях, выявить проблемы, возникающие в процессе информатизации;
функционирование системы открытого образования, включающей  дистанционные технологии обучения учащихся, педагогов (охват дистанционным обучением ежегодно 15 процентов педагогических и руководящих работников; не менее 50 процентов учащихся - дистанционными олимпиадами и конкурсами).

VI. Механизмы реализации Программы, организация управления,

контроль за выполнением

Механизм реализации Подпрограммы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Подпрограммы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода. Контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляется Собранием депутатов Чебоксарского района, постоянной комиссией по вопросам социально-культурной деятельности и обслуживания населения.